Sau khi Vua Chế M ân đồng ý nạp hai châu Ô và Lý, Vua Trần Anh Tông và quần thần xem nhƣ
một món lợ i to lớn nên đã hân hoan gả Huyền Trân cho Vua Chế M ân vào tháng 06/1306 năm
Bính Ngọ .

CÔNG CHÚA HUYỀN T R Â N T R ÊN Đ Ƣ Ờ NG VỀ CHIÊM QUỐ C

T háng 06 năm B ính N gọ (1306), Vua Trần Anh Tông cử Trạng Nguyên Mạc Đ ĩnh C hi, N gự Sử
Đ oàn N hữ Hải và Thƣ ợng T ƣ ớng Trần Khắc Chung cầm đầu phái đoàn Đ ại Việt gồm nhiều quan
quân hộ tống để đƣ a tiễn cô dâu Huyền Trân về Chiêm Thành.